תניית רגמ"ה בכתובות של האשכנזים – תקופת המנדט

בשלהי העידן העות'מאני התחזקה מאוד המגמה בקרב אשכנזים בעיקר בירושלים ותחומי השפעתה הישירים, להוסיף את תניית רגמ"ה לכתובה כדבר שבשגרה. דוגמה מובהקת היא הפתובה שנתן הרב אליהו קלצ'קין לאשתו בשנת תרפ"ז (1927) המספרת את הסיפור של אימוץ תניית רגמ"ה.¹⁸ בית גידולו ומרחב הפעילות הרבנית של הרב אליהו קלצ'קין בשנותיו הראשונות היה במרחב המתנגדים. לאחר מכן עבר לכהן במשך כחמש-עשרה שנה כרבה של לובלין, עיר מרכזית במרחב החסידי הפולני. בערוב ימיו בשנת תרפ"ה (1925) עלה לירושלים והצטרף ליישוב האשכנזי

15 אתר הכתובות, הספרייה הלאומית.

<https://web.nli.org.il/sites/NLI/Hebrew/collections/jewish-collection/ketubbot/Pages/default.aspx>

16 חתונה מקומית: כתובות ארצישראליות 1800–1960, בעריכת גניה דולב, תל-אביב 2005. (להלן, חתונה מקומית).

עיר זו הוקמה על ידי יהודים ירושלמים ובכמה עניינים היא נוהגת כירושלים עד ימינו, למשל כניסת שבת מוקדמת וקבורת מתים בלילה מבלי להמתין ליום המחרת. מתוך שש כתובות במאגר זיהינו ארבע כתובות של אשכנזים שבהן מופיעה תניית רגמ"ה בטפסים רשמיים של רבנות פתח תקווה. הטופס המוקדם ביותר הוא כתובה משנת תרפ"ז (1927) של בני זוג אשכנזים, ומופיע בה התנייה כמנהג רגמ"ה לעניין ריבוי נשים. גם בכתובה אחרת שבה החתן עמנואל הורוויץ והכלה אסתר ברגמן – שניהם בעלי שמות אשכנזיים מובהקים – מופיעה התנייה של "כתקנת רגמ"ה". הגיע לידי טופס מודפס שלא מולאו פרטיו, שהתאריך בראשו הוא תש- לאמור 1940 ואילך ובתחתיתו חותמת של רבנות פתח תקווה.

אף כאן הנפיקו בתי דפוס תל אביביים טפסים שבהם מופיעה תניית רגמ"ה, למשל דפוס הרצליה, רוהלד ושושני. בידי גם כתובה מאוסף פרטי,

19 חתונה מקומית (לעיל הערה 16), עמ' 90.

20 על הנדוניה הקצובה שנקבעה באשכנז בימי הביניים לעיתים במטבע ליטרין במקום זקוקין, ראו: וסטרין תמורות (לעיל הערה 2), עמ' 73-74.

שערך הרב כתריאל פישל טכורש בשנת תש"ו (1946) בתל אביב לכני הזוג יפה ושמואל גולדנר, ומופיעה בה התנייה בנוסח "ולא ישא ולא יקדש שום אשה אחרת עליה בחייה כתיקון רגמ"ה ז"ל". נראה שהדבר מעיד על כך שתנאי רגמ"ה חדר במידה רבה לתוך הכתובות האשכנזיות בתל אביב בתקופת המנדט. עיר קרובה מאוד לתל אביב היא רמת גן. מצאנו בה חמש כתובות, כולן של אשכנזים ובכולן מופיעה תניית רגמ"ה.

גם בעיר טבריה מצאנו רק כתובה אחת מתוך שלוש של אשכנזים, שבה הופיעה תניית רגמ"ה, מסך כולל של עשרים וחמש כתובות. במידה פחותה משקפת גם העיר חיפה מגמה דומה. מתוך קבוצה של ארבע עשרה כתובות המצויות במאגר, שבע כתובות היו של אשכנזים, ורק בארבע מהן הופיעה תניית רגמ"ה. בידי כתובה פרטית של בני הזוג צבי ושושנה שנערכה ביישוב כפר חסידים הסמוך לחיפה בשנת תש"ב (1942) ולא מופיעה בה תניית רגמ"ה.²¹ ניתן להסביר את השוני בין צפון הארץ לירושלים וגוש דן בכך שאזור הצפון לא היה כפוף מבחינה מנהלית בעידן העות'מאני למחוז ירושלים, כי אם למחוז (ויאלת) של צידון. עובדה זו הקרינה גם על עצמאותה של הרבנות בצפון שלא אימצה את ההתפתחויות באזור ירושלים והערים הכפופות לה במרכז, אף לא בשלבים מאוחרים יותר בתקופת המנדט.

21 הכתובה כתובה בכתב יד, וצילום שלה שמור עימי. שם המשפחה הושט.

22 וסטרייך, זהות אשכנזית (לעיל הערה 1), עמ' 818-822.

התלמידה הציגה בפניי שתי כתובות של סבה יהושע וסבתה בריינה.²³ הכתובה הראשונה נערכה בפולין בשנת תרצ"ה (1935), לפני עלייתם לארץ ישראל, והכתובה השנייה נערכה בארץ ישראל בשנת תרצ"ז (1936). הסתבר שהסבא קיבל אשרת עלייה לארץ ישראל המנדטורית וערך נישואין פיקטיביים בפולין עם הסבתא כדי שגם היא תוכל להשתמש בסרטיפיקט שלו. בכתובה שנערכה בפולין לא נזכרת תניית רגמ"ה. לימים התאהבו הסבא והסבתא בארץ ישראל והחליטו להינשא זה לזו. כאן הוכנה בעבורם כתובה כמנהג האשכנזים בארץ ישראל, ובה כן הופיעה תניית רגמ"ה.

לעיתים אנו מוצאים כתובות אשכנזיות בסביבת פתח תקווה הכוללות את הסעיף של מנהג רגמ"ה שלא נמחקו, בידי בני זוג לא אשכנזים. משכונת מחנה יהודה המאוכלסת בתימנים וכלולה היום בתוך העיר פתח תקווה הגיעו לידי כמה כתובות

31 מספרה 2=901.1184.

32 מספרה 4=901.1187.

33 מספרה 2=901.113.

שתניית רגמ"ה מופיעה בהן. כתובה אחת היא משנת תרצ"ח (1937) והטופס נדפס בדפוס יהודה וירושלים. בני הזוג הם גב' תורכייה מנצורה ושכר בן חיים טביב, והעדים החתומים על הכתובה הם יעקב בן סעדיה ויעיש בדיחי. לדברי המהדיר בספרייה הלאומית בירושלים מולאו הפרטים בכתב יד תימני.

ממצא זה מבוסס על כתובות ספורות מפתח תקווה ומסביבתה, אך מצאנו גם מקרה מעין זה שבולט בו עוד יותר המרכיב של החדרת המסורת האשכנזית המחזקת את הרושם שאין מדובר בתופעה חריגה בנוף הארץ-ישראלי. כוונתי לכתובה משכונת שעריים שליד רחובות שאף היא הייתה מיושבת על ידי יהודים יוצאי תימן. בשנת תרצ"ט (1939) נתן החתן, יוסף בן נח כהן, לכלתו, רחל בת אברהם משעלי, כתובה הכתובה כולה בכתב יד תימני (פרט למסגרת החיצונית שהיא מודפסת). בגוף הכתובה מופיעה תניית רגמ"ה שלא לקדש ולא לשאת אישה אחרת. ולא רק זאת, אלא מופיע שם גם התנאי הקובע שהירושה וכל משפטי הכתובה כמנהג אשכנז ועל פי תקנות שו"ם.

39 עמיחי רדזינר, "מלחמות היהודים: עיצובו של איסור הביגמיה ליהודים בא"י המנדטורית", בתוך: חוקה אחת ומשפט אחד לאיש ולאשה: נשים זכויות ומשפט בתקופת המנדט, מרגלית שילה, רות הלפרין-קדרי ואייל כתבן (עורכים), רמת-גן 2010, עמ' 151.

40 יצחק גלזר, "חוק הביגמיה", בתוך: הפרקליט טז (תש"ך), עמ' 275, מצטט את התזכיר שהגישה הרבנות הראשית לארץ ישראל בראשית שנת תש"ז (1946) לנציב העליון.

41 אלימלך וסטרייך, "זיקת הרב עוזיאל לפסקים של חכמים בני משפחת חזן", בן ציון מאיר חי: הרב עוזיאל – הגות, הלכה והיסטוריה, צבי זוהר, עמיחי רדזינר, אלימלך וסטרייך (עורכים), רמת-גן 2020, עמ' 219–218.

42 ראו לעיל ה"ש 29.

43 שו"ת היכל יצחק, חלק אבן העזר, סימן כו.

השימוש בתניית רגמ"ה בדור הראשון לאחר הקמת מדינת ישראל

מדיניות קשיחה נגד ריבוי נשים בחקיקה ובמשפט על פניו, הצורך בתניית רגמ"ה הלך ונחלש במדינת ישראל נוכח החקיקה הפלילית המתוקנת נגד הביגמיה משנת 1947 שנוסחה מחדש ונקבעה בחוק לתיקון דיני העונשין (ריבוי נישואין), תשי"ט/1959.⁴⁵ דיון מקיף ומעמיק בסוגיית ריבוי נישואין במשפט הישראלי בכלל ובהיבט הפלילי בפרט חורג ממסגרת מחקר זה, והקורא מוזמן לעיין בדברים שכתב פנחס שיפמן בחיבורו החשוב דיני המשפחה בישראל,⁴⁶ אלא שהרבנים הראשיים לא הסתפקו בכך. בכינוס רבני גדול שנערך בירושלים בשנת תש"י (1950) בראשותם של הרבנים הראשיים הותקנו כמה תקנות חשובות בתחום דיני המשפחה, הידועות כחרם ירושלים. נקבעה הוראה שאסרה ריבוי נשים על כל בני עדות ישראל שמתגוררים בארץ ישראל, בזה הלשון: "אסור לאיש ואשה מישראל לארס או להתארס עם אשה שניה על אשתו הראשונה אם לא בהיתר-נישואין מאושר בחתימת הרבנים הראשיים לישראל."⁴⁷ אפשר שהמעורבות של החוק הפלילי המדינתי לא סיפקה את הרבנים הראשיים, שכן בסעיף 179 לחוק העונשין הותיר המחוקק בידי בית הדין הרבני את הסמכות לאפשר ריבוי נשים אם יינתן פסק דין

44 ע"ר 1563.

45 ס"ח 144. כיום מוסדר נושא הביגמיה בסעיפים 175–183 לחוק העונשין, תשל"ז/1977, ס"ח 226, שקלט לתוכו את התיקון משנת 1959.

46 פנחס שיפמן, דיני המשפחה בישראל א, ירושלים תשנ"ה – 1995 מהדורה שנייה), עמ' 234–266.

47 בנציון שרשבסקי, דיני משפחה, ירושלים תשנ"ג (מהדורה רביעית מורחבת), נספח ב, סעיף ב (ב).

בהתאם להלכות המשפט העברי. מעתה הוכפפו דיני בתי הדין השונים על מסורותיהם העדתיות לחרם ירושלים שאוסר אף הוא ריבוי נשים.

תניית רגמ"ה בכתובות

מן התקופה שלאחר הקמת המדינה לא מצאתי כתובות במאגר של הספרייה הלאומית בירושלים, ואילו באוסף הכתובות של מוזיאון ארץ ישראל נמצאות שתי כתובות בלבד. נציג להלן כמה כתובות שהן לדעתנו בבחינת ציוני דרך, והמסקנות לגביהן הן אפוא בגדר השערה הממתינה למחקר מקיף בכתובות המצויות בארכיון המדינה ובמאגרים נוספים.

הכתובה הראשונה מצויה באוסף מוזיאון ארץ ישראל. בני הזוג הם מאיר וחסידה, והכתובה נערכה בשנת תש"י (1950) בבאר שבע על טופס של דפוס וינפלד בירושלים.⁴⁸ הכתובה כוללת את תניית רגמ"ה בנוסח הרווח בכתובות בארץ ישראל. בידי גם שתי כתובות משנות ה-1970, אחת של רבנות תל אביב ואחת של רבנות חיפה. בכתובה של רבנות תל אביב מיום א' בסיוון תשל"ג (1.6.73), של בני הזוג שרה ואלימלך וסטרייך מופיעה תניית רגמ"ה בנוסח הרווח. לעומת זאת, בכתובה שנערכה בחיפה ביום י"ב בסיוון תשל"ל של בני הזוג לאה ואשר ציגנלאוב לא מופיעה תניית רגמ"ה. שתי הכתובות הללו משקפות את המגמות שהיו קיימות כבר בתקופת המנדט, ולפיהן בירושלים ובגוש דן הייתה נוכחות גבוהה של תניית רגמ"ה לעומת חיפה והצפון שהנוכחות שם הייתה מצומצמת. בניגוד לכך, התפרסמה באוסף הנ"ל כתובה של בני הזוג אליקים ורבקה משנת תשי"ב (1952) והיא נעדרת תניית רגמ"ה, הגם שמופיע בה הרכיב של נדוניה קצובה מאה ועוד מאה זקוקין כסף צרוף האופייני לכתובות אשכנזיות.⁴⁹ מעניין לציין כי הכתובה נכתבה על טופס של הרבנות הצבאית הראשית, ואפשר שהיא משקפת את נטייתו של הרב שלמה גורן העומד בראשה להפגין עצמאות כלפי הרבנות הראשית האזרחית.

דפוס דומה ניתן למצוא בכתובת בני הזוג איטה וחיים הירשביין מיום כ' במנחם אב תשל"ה (1975) ואף בה לא מופיעה תניית רגמ"ה. כתובה זו נכתבה על טופס שבתחיתו רשום "שטר כתובה פעה"ק בני ברק, א"י". מאחר שעורך החופה והקידושין היה הרב יעקב לנדאו המקורב לחסידות חב"ד, שכיהן כרבה הראשי של בני ברק החרדית במשך יובל שנים, קיים פיתוי להניח כי הוא בחר שלא להשתמש בטופס של הרבנות הראשית לישראל.

יתר על כן, ר' אליהו קלצ'קין, שאף הוא היה מקורב לחסידות חב"ד והצטרף ליישוב הישן בירושלים, השתמש בנישואיו כאן בנוסח כתובה שהוספה בו תניית רגמ"ה.⁵⁰ אולי ניתן לקשור את הנוסח של הרב לנדאו בבני ברק בכיקורת שביקר הרב חיים נאה, מחסידי חב"ד בארץ ישראל, את הוספת התנייה בסמוך להקמת המדינה. בחיבורו המפורסם "מידות ושיעורים" שנדפס לראשונה בשנת תש"ז/1947 הוא כתב את הדברים הבאים: "ופה המקום להעיר על נוסח הכתובה שהוסיפו בה ענינים יותר על נוסח חז"ל והנוסח לקוח מהספרדים אלא ששינו בה כמנהג אשכנז".⁵¹ התוספת המיוחדת לאשכנזים היא "הדירה הירושה וכל משפטי הכתובה כמנהג אשכנז ועל פי תקנת שו"ם ולא ישא ולא יקדש שום אשה אחרת עליה כמנהג רגמ"ה".

וגם כל הנוסח הנוסף וכל משפטי הכתובה והירושה וחרגמ"ה⁵⁶ מיותר הוא כעת לגמרי אחרי שהאשכנזים בארץ הקודש כבר הם בקהלות ועדות ובית דין לעצמם ואינם נגררים בשום דבר אחרי הספרדים וכל מנהגי האשכנזים מחו"ל נהוגים אצלם בארץ הקודש איש על מחנהו ואיש על דגלו בין לקולא ובין לחומרא אין שום ס"ד [=סלקא דעתך] שלא יחול עליהם החרד"ג (אפילו לנולדים בארץ הקודש)...

חיבורו של הרב נאה "שיעורי תורה" נדפס בשנת תש"ז (1947) והיה זה מן הסתם לפני שהמחוקק המנדטורי שינה את הוראת החוק הפלילי על הביגמיה והחיל אותה אף על יהודים אשכנזים.⁵⁷ במציאות זו ראינו כי הרב הרצוג החמיר מאוד בהתרת חדר"ג ולא מן הנמנע שהוא וחריו ברבנות לא מצאו לנכון בתקופה כזו להשמיט את תניית רגמ"ה, הגם שאין בה צורך לגבי אשכנזים.

יתר על כן, אפשר שיש כאן הד לעימות החריף בין העדה התימנית ובין הרב עוזיאל בתקופת המנדט בנוגע להחלת עבירת הביגמיה כאיסור פלילי על בני כל העדות בישראל, וכפי שהראה עמיחי רדזינר בהרחבה במחקרו.⁶⁴

סבורני שמתקפה חריפה זו בנוגע להחלת נורמה אשכנזית על בני עדות אחרות מתחברת למערכה בכיוון זה, שקידש הרב עובדיה יוסף תחת הדגל של החזרת העטרה ליושנה. בסמוך למתן פסק הדין הנ"ל של הרב קאפח וחבריו נבחר בשנת תשל"ג (1972) הרב עובדיה יוסף כרב ראשי ספרדי למדינת ישראל. עתה הרגיש משוחרר לנהל את המערכה להחזיר את העטרה הספרדית והמזרחית ליושנה, בין היתר בתחומי פסיקה שהיו נתונים לדעתו לשתלטנות אשכנזית. אחד הנושאים היה עניין הייבום שבוטל למעשה על ידי תקנת הרבנות הראשית בחרם ירושלים בשנת תשי"ג, גם בעבור ספרדים ומזרחים. הרב עובדיה יוסף התנגד בתוקף לביטול זה וביקר בחריפות את אחד מיוזמיו הרב הראשי ב"צ עוזיאל. את עמדתו זו הביע כבר בשנת תשי"א, אולם פסק הדין – לא מן הנמנע עם תוספות והרחבות – פורסם על ידו לראשונה רק בכרך השישי של תשובותיו בשנת תשל"ו (1976), לאחר שנבחר כרב

63 שם, עמ' 159.

64 רדזינר, לעיל ה"ש 39, עמ' 188.

ראשי.⁶⁵ אולם לא רק נושא הייבום עורר מורת רוח רבה והתנגדות חריפה אצל הרב יוסף, אלא גם, ואולי אף יותר, עניין החדר"ג המוטל, לפי דעתו, על ספרדים שלא כדין. בעניין זה הוא יצא למערכה כבר בעת שנתמנה כרב ראשי בתל אביב יפו ולפי עדותו: